[image: ]

[bookmark: bookmark0]Администрация Нязепетровского муниципального округа
Челябинской области
[bookmark: bookmark3]ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 03.02.2025 г. № 164 г. Нязепетровск
Об утверждении положения об отделе общественной безопасности администрации Нязепетровского муниципального округа
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» требованиями Федеральных законов от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 12 февраля 1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне», администрация Нязепетровского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемое положение об отделе общественной безопасности администрации Нязепетровского муниципального округа.
2. Признать утратившим силу постановление администрации Нязепетровского муниципального района от 18.05.2021 г. № 412 «Об утверждении положения об отделе общественной безопасности администрации Нязепетровского муниципального района.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

С.А. Кравцов
Глава Нязепетровского
муниципального округа

Утверждено постановлением администрации
Нязепетровского муниципального
округа от-	№
[bookmark: bookmark5]03 ФЕВ 2025
ПОЛОЖЕНИЕ
об отделе общественной безопасности администрации Нязепетровского муниципального
округа
I. Общие положения
1. Отдел общественной безопасности администрации Нязепетровского муниципального округа (далее - Отдел) входит в состав администрации Нязепетровского муниципального округа.
2. Отдел в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», иными федеральными законами, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, законами Челябинской области, актами Правительства и Губернатора Челябинской области, Уставом Нязепетровского муниципального округа Челябинской области, постановлениями и распоряжениями администрации Нязепетровского муниципального округа и настоящим Положением.
3. Отдел создан с целью организации и ведения работ в области общественной безопасности, гражданской обороны и защиты населения и территории Нязепетровского муниципального округа от чрезвычайных ситуаций.
4. Отдел взаимодействует с Правительством Челябинской области, федеральными и региональными органами исполнительной власти, органами внутренних дел Челябинской области, со структурными подразделениями администрации Нязепетровского муниципального округа, отраслевыми органами администрации Нязепетровского муниципального округа, органами местного самоуправления Нязепетровского муниципального округа, муниципальными учреждениями и муниципальными унитарными предприятиями Нязепетровского муниципального округа.
5. Отдел финансируется за счет средств местного бюджета в соответствии со штатным расписанием администрации Нязепетровского муниципального округа.
II. Задачи Отдела
6. Основными задачами Отдела являются:
1) реализация на территории Нязепетровского муниципального округа государственной политики в сфере гражданской обороны, защиты населения и территории Нязепетровского муниципального округа от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения пожарной и радиационной безопасности;
2) содействие реализации на территории Нязепетровского муниципального округа государственной политики в сфере противодействия терроризму, профилактики правонарушений, а также в области взаимодействия с казачьими обществами, включенными в государственный реестр казачьих обществ в Российской Федерации.
III. Функции Отдела
7. Отдел в соответствии с возложенными на него основными задачами выполняет следующие функции:
1) разрабатывает проекты правовых актов Нязепетровского муниципального округа, соглашений по вопросам, отнесенным к компетенции Отдела;
2) разрабатывает и реализует муниципальные программы Нязепетровского муниципального округа;
3) участвует в реализации государственных программ Российской Федерации в пределах компетенции;
4) организует и осуществляет на муниципальном уровне мероприятия по территориальной обороне;
5) организует проведение мероприятий по гражданской обороне, разрабатывает и реализовывает планы гражданской обороны и защиты населения;
6) создает и поддерживает в состоянии готовности силы и средства гражданской обороны в пределах своих полномочий;
7) планирует мероприятия по подготовке к эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в безопасные районы, их размещению, развертыванию лечебных и других учреждений, необходимых для первоочередного обеспечения пострадавшего населения;
8) определяет перечень организаций, обеспечивающих выполнение мероприятий муниципального уровня по гражданской обороне;
9) организует подготовку населения в области гражданской обороны;
10) создает и поддерживает в состоянии постоянной готовности к использованию технические системы управления гражданской обороны, системы оповещения населения об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, защитные сооружения и другие объекты гражданской обороны;
11) участвует в организации создания, использования и восполнения в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств;
12) участвует в подготовке и содержании в готовности необходимых сил и средств для защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций муниципального характера, а также подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций;
13) организует аварийно-спасательные и другие неотложные работы при чрезвычайных ситуациях муниципального характера;
14) вносит предложения о привлечении аварийно-спасательных служб Нязепетровского муниципального округа и Челябинской области к ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Нязепетровского муниципального округа;
15) участвует в организации создания, использования и восполнения резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций территориального характера;
16) осуществляет мероприятия по оптимизации системы обеспечения вызова экстренных оперативных служб по единому номеру "112", обеспечивает ее эксплуатацию и развитие;
17) осуществляет сбор информации в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и обмен такой информацией;
18) обеспечивает, в том числе с использованием комплексной системы экстренного оповещения населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций, своевременное оповещение населения Нязепетровского муниципального округа.
19) ) об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций ( муниципального характера;
20) обеспечивает своевременное оповещение населения, в том числе экстренное оповещение населения, об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов;
21) организует проведение противопожарной пропаганды и информационное обеспечение в сфере обеспечения пожарной безопасности, в том числе информирование населения о мерах пожарной безопасности;
22) участвует в организации и проведении оперативных мероприятий в случае угрозы возникновения или при возникновении чрезвычайных ситуаций на территории Нязепетровского муниципального округа;
23) изучает, обобщает и готовит информацию главе Нязепетровского муниципального округа по вопросам противодействия терроризму, укрепления общественного порядка, взаимодействия с казачьими обществами, включенными в государственный реестр казачьих обществ в Российской Федерации;
24) в пределах своих полномочий осуществляет меры по противодействию терроризму и экстремизму;
25) осуществляет организационное обеспечения деятельности комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности Нязепетровского муниципального округа;
26) осуществляет организационное обеспечение деятельности антитеррористической комиссии Нязепетровского муниципального округа;
27) оказывает поддержку гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка;
28) участвует в реализации государственной политики в отношении российского казачества, включенного в государственный реестр казачьих обществ в Российской Федерации, на территории Нязепетровского района;
29) рассматривает обращения, заявления и жалобы граждан, организаций по вопросам, входящим в компетенцию Отдела;
30) осуществляет работу с документами, содержащими сведения, составляющие государственную тайну; обеспечивает создание условий по защите сведений, составляющих государственную тайну;
31) выполняет иные функции, установленные законодательством Российской Федерации и Челябинской области, а также правовыми актами администрации Нязепетровского муниципального округа.
IV. Права и обязанности Отдела
8. Отдел для осуществления возложенных на него функций имеет право:
1) запрашивать и получать в установленном порядке от органов исполнительной власти, отделов администрации Нязепетровского муниципального округа, организаций, предприятий, учреждений Нязепетровского муниципального округа информацию, необходимую для выполнения возложенных на Отдел функций;
2) проводить конференции, совещания и другие мероприятия с привлечением руководителей и специалистов других органов исполнительной власти Нязепетровского муниципального округа, организаций предприятий, учреждений по вопросам, входящим в компетенцию Отдела;
3) создавать в установленном порядке совещательные органы (советы, комиссии, группы, коллегии), в том числе межведомственные, по вопросам, отнесенным к компетенции Отдела;
4) согласовывать муниципальные контракты на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг в пределах полномочий Отдела;
5) размещать материалы и выступать в средствах массовой информации по вопросам деятельности Отдела;
6) вносить предложения главе Нязепетровского муниципального округа о заслушивании руководителей правоохранительных органов Нязепетровского муниципального округа о состоянии криминогенной обстановки;
7) осуществлять иные права, делегированные Отделу;
9. Отдел обязан:
1) осуществлять свою деятельность в соответствии с законодательством;
2) выполнять поручения главы Нязепетровского муниципального округа;
3) выполнять поручения и предоставлять сведения по запросам органов государственной власти, органов местного самоуправления и организаций по вопросам, отнесенным к компетенции Отдела, в установленном порядке;
4) участвовать в обеспечении населения Нязепетровского муниципального округа информацией по вопросам, входящим в компетенцию Отдела;
5) не разглашать сведения, касающиеся коммерческой тайны организаций, обеспечивать режим конфиденциальности при обработке информации, содержащей персональные данные и/или сведения для служебного пользования.
V. Организация деятельности Отдела
10. Отделом руководит начальник отдела общественной безопасности администрации Нязепетровского муниципального округа.
11. Начальник отдела общественной безопасности администрации Нязепетровского муниципального округа:
1) осуществляет общее руководство деятельностью Отдела;
2) организует работу Отдела, подготавливает в пределах своей компетенции проекты постановлений и распоряжений, принимает решения, проводит совещания;
3) осуществляет общее руководство единой дежурно-диспетчерской службой Нязепетровского муниципального округа;
4) осуществляет иные полномочия в соответствии с законодательством Российской Федерации и Челябинской области.
image1.jpeg